

VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN  
TỈNH SÓC TRĂNG  
VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN  
THỊ XÃ VĨNH CHÂU  
Số: 146/BC-VKS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Châu, ngày 22 tháng 11 năm 2023

## BÁO CÁO

### **Kết quả công tác kiểm sát tại kỳ họp cuối năm 2023 Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu Khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026**

- Căn cứ Điều 10, Điều 67 Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014;
- Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.

Trên cơ sở thực hiện Kế hoạch số 01/KH-VKS, ngày 23/12/2022 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Sóc Trăng; Kế hoạch số 01/KH-VKS, ngày 06/01/2023 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân thị xã Vĩnh Châu về công tác kiểm sát năm 2023; Nghị quyết của Thị uỷ, Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu về tình hình, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thị xã Vĩnh Châu. Viện kiểm sát nhân dân thị xã Vĩnh Châu xin báo cáo kết quả công tác kiểm sát trước kỳ họp cuối năm 2023 của Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu khoá XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 cụ thể như sau:

### I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM

**1. Tội phạm về trật tự xã hội:** Khởi tố mới 41 vụ/70 bị can (tăng 13 vụ/41 bị can), gồm các tội: Cố ý gây thương tích 27 vụ/35 bị can; Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ 06 vụ/05 bị can; Đánh bạc 04 vụ/27 bị can; Chứa mại dâm 01 vụ/01 bị can; Hiếp dâm 01 vụ/01 bị can; Hiếp dâm người dưới 16 tuổi 01 vụ/01 bị can; Dâm ô đối với người dưới 16 tuổi 01 vụ/01 bị can.

**2. Tội phạm về sở hữu:** Khởi tố mới 25 vụ/21 bị can (tăng 04 vụ, giảm 01 bị can), gồm các tội: Trộm cắp tài sản 18 vụ/08 bị can; Cướp giật tài sản 02 vụ/02 bị can; Cố ý làm hư hỏng tài sản 01 vụ/01 bị can; Hủy hoại tài sản 03 vụ/00 bị can; Cưỡng đoạt tài sản 01 vụ/09 bị can; Tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có 00 vụ/01 bị can.

**3. Tội phạm về ma túy:** Khởi tố mới 24 vụ/35 bị can (tăng 12 vụ/19 bị can), gồm các tội: Tàng trữ trái phép chất ma túy 14 vụ/18 bị can; Mua bán trái phép chất ma túy 08 vụ/13 bị can; Vận chuyển trái phép chất ma túy 01 vụ/01 bị can; Mua bán trái phép chất ma túy và Mua bán phuong tiện, dụng cụ dùng vào việc sản xuất trái phép chất ma túy 01 vụ/03 bị can.

**4. Tội phạm về tham nhũng, chức vụ:** Khởi tố 01 vụ/00 bị can Tội lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ, tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm trước.



## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỨC NĂNG NHIỆM VỤ CỦA VIỆN KIỂM SÁT**

**1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố:** Tổng thụ lý 207 tin báo, (số mới 152 tin báo), tăng 27 tin báo so với cùng kỳ. Đã giải quyết 170 tin báo, đạt 82,1%, tăng 4,3% so với cùng kỳ. Đang giải quyết 37 tin báo (không quá hạn).

Qua công tác kiểm sát, đã ban hành 152 yêu cầu kiểm tra, xác minh tin báo. Ban hành 02 quyết định hủy bỏ quyết định không khởi tố vụ án hình sự. Ban hành 01 quyết định hủy bỏ quyết định khởi tố vụ án, 01 quyết định hủy bỏ quyết định khởi tố bị can, đều được Cơ quan điều tra chấp nhận. Trực tiếp kiểm sát 01 cuộc, ban hành 01 kết luận; tiến hành kiểm tra chéo 01 cuộc, ban hành 01 kết luận. Phối hợp Cơ quan điều tra kiểm tra việc tiếp nhận và xác minh sơ bộ đối với nguồn tin về tội phạm tại 03 xã, phường trên địa bàn. Ban hành 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm; 01 kiến nghị yêu cầu cơ quan chức năng áp dụng biện pháp phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn thị xã. Các kiến nghị đều được chấp nhận, tiếp thu.

**2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra:** Tổng thụ lý 131 vụ/166 bị can (trong đó: Số mới 91 vụ/126 bị can), tăng 36 vụ/44 bị can so với cùng kỳ. Cơ quan điều tra giải quyết 99 vụ/110 bị can, đạt 75,6% tăng 13,5% so với cùng kỳ. Đang giải quyết 32 vụ/56 bị can.

Qua công tác kiểm sát, đã ban hành 91 yêu cầu điều tra, Phối hợp liên Ngành chọn 05 vụ/09 bị can xét xử án điểm; ban hành 01 yêu cầu khởi tố vụ án; 01 quyết định phê chuẩn quyết định bổ sung quyết định khởi tố bị can; 02 yêu cầu bổ sung tài liệu, chứng cứ; 01 quyết định hủy bỏ quyết định tạm đình chỉ điều tra và 01 yêu cầu phục hồi điều tra. Ban hành 01 yêu cầu khởi tố bị can; 01 báo cáo thỉnh thị cấp ủy đối với vụ án hình sự. Đồng thời, ban hành 01 kiến nghị Cơ quan điều tra khắc phục vi phạm, thiếu sót; ban hành 01 kiến nghị Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thị xã áp dụng các biện pháp khắc phục, phòng ngừa vi phạm và tội phạm ở địa phương. Các kiến nghị đều được chấp nhận, tiếp thu.

**3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố:** Tổng thụ lý 77 vụ/113 bị can (số mới 71 vụ/104 bị can), tăng 21 vụ/27 bị can so cùng kỳ. Viện kiểm sát giải quyết 77 vụ/113 bị can đạt 100%, không tăng so với năm trước. Viện kiểm sát trả hồ sơ để điều tra bổ sung 01 vụ/02 bị can (chiếm 1,2%, tăng 1,2%). Tham gia hỏi cung, phúc cung bị can trước khi quyết định truy tố đạt 100%.

Viện kiểm sát ban hành 04 công yêu cầu Tòa án trả hồ sơ điều tra bổ sung. Ban hành 02 báo cáo thỉnh thị đối với Phòng nghiệp vụ Viện kiểm sát tỉnh. Ban hành 01 yêu cầu truy nã đối với 01 bị can. Ban hành 08 quyết định, kế hoạch tổ chức phiên Tòa rút kinh nghiệm hình sự.

**4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự sơ thẩm:** Tổng thụ lý 86 vụ/123 bị cáo (trong đó: Số mới 75 vụ/111 bị cáo), tăng 23 vụ/24

bị cáo so với cùng kỳ. Tòa án đã giải quyết 75 vụ/107 bị cáo, đạt 87,2%, giảm 0,1% so cùng kỳ. Đang giải quyết 11 vụ/16 bị cáo.

Phối hợp Tòa án xét xử 08 phiên tòa rút kinh nghiệm; xét xử trực tuyến từ Tòa án đến Nhà tạm giữ Công an thị xã 03 vụ/03 bị cáo; xét xử án điểm 05 vụ/09 bị cáo. Kiểm sát 100% bản án của Tòa án, qua kiểm sát ban hành 01 kiến nghị yêu cầu Tòa án khắc phục vi phạm (chấp nhận). Ban hành 01 báo cáo đề nghị kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm; 01 báo cáo đề nghị kháng nghị theo thủ tục phúc thẩm. Lãnh đạo tham gia xét xử 07 vụ. Tòa án trả điều tra bổ sung 04 vụ/07 bị cáo.

## 5. Kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự

- Kiểm sát việc tạm giữ: 50 người (số mới bắt quả tang 35 người, bắt truy nã 04 người, bắt khẩn cấp 07 người, đầu thú 04), tăng 11 người so với cùng kỳ. Giải quyết 50 người (Chuyển tạm giam 49 người, Áp dụng biện pháp ngăn chặn cấm đi khỏi nơi cư trú 01 người), đạt 100% không tăng so cùng kỳ.

- Kiểm sát việc tạm giam: 132 người (số mới 111 người), giảm 02 người so với năm trước. Giải quyết 86 người, đạt 65,1% giảm 6,5% so với cùng kỳ. Đang tạm giam 46 người (không quá hạn).

*Hoạt động kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam:* Trực tiếp kiểm sát Nhà tạm giữ Công an thị xã Vĩnh Châu 05 cuộc, ban hành 05 kết luận (trong đó 01 cuộc kiểm sát đột xuất). Qua kiểm sát đã ban hành 02 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm trong lĩnh vực tạm giữ, tạm giam. Kiến nghị được chấp nhận, tiếp thu.

- Kiểm sát thi hành án phạt tù có thời hạn 95 người (số mới 92 người), tăng 33 người so với cùng kỳ. Giải quyết 90 người, đạt 94,7% giảm 2,3% so với cùng kỳ. Còn chưa thi hành án 05 người (hoãn thi hành án).

- Kiểm sát án cải tạo không giam giữ 02 người (số mới). Chấp hành xong 01 người, đạt 50%, không tăng so với cùng kỳ. Đang giải quyết 01 người.

- Kiểm sát thi hành án treo 38 người (số mới 07 người), tăng 01 người. Chấp hành xong 14 người, đạt 47,3%, tăng 25,7% so với cùng kỳ. Hiện còn 24 người.

- Kiểm sát phạm nhân phục vụ tại nhà tạm giữ 08 người (số mới 04 người). Giải quyết 04 người, đạt 50%, không tăng so với cùng kỳ. Hiện còn 04 người.

*Hoạt động kiểm sát thi hành án hình sự:* Trực tiếp kiểm sát Cơ quan thi hành án hình sự Công an thị xã Vĩnh Châu 01 cuộc, ban hành 01 kết luận. Trực tiếp kiểm sát công tác thi hành án treo tại 03 xã, phường trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu, ban hành 03 kết luận. Qua kiểm sát ban hành 03 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm, kiến nghị được tiếp thu, chấp nhận. Kiểm sát viên tham gia 04 phiên họp xét rút ngắn thời gian thử thách án treo đối với 16 bị án. Ban hành 01 công văn yêu cầu áp giải đối với người bị kết án đang tại ngoại.

## **6. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật**

- Thụ lý kiểm sát việc giải quyết vụ, việc dân sự: Tổng thụ lý 590 vụ, 06 việc (trong đó: Số mới 372 vụ, 04 việc), tăng 211 vụ, giảm 03 việc so với cùng kỳ. Tòa án giải quyết 398 vụ, 04 việc; đạt 67,4% tăng 3,7% so với cùng kỳ. Đang giải quyết 192 vụ, 02 việc (quá hạn 16 vụ, tạm đình chỉ 53 vụ).

- Thụ lý kiểm sát việc giải quyết vụ, việc hôn nhân gia đình: Tổng thụ lý 291 vụ, (trong đó số mới 231 vụ), tăng 47 vụ so với cùng kỳ. Tòa án giải quyết 254 vụ, đạt 87,3%, tăng 4,5% so với cùng kỳ. Đang giải quyết 37 vụ (tạm đình chỉ 01 vụ).

- Thụ lý kiểm sát việc giải quyết vụ, việc kinh doanh thương mại: Tổng thụ lý 05 vụ (số mới 01), giảm 08 vụ so với cùng kỳ. Giải quyết 04 vụ, đạt 80%. Đang giải quyết 01 vụ.

- Thụ lý kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính: Thụ lý mới 01 vụ. Đã giải quyết 01 vụ (đình chỉ).

- Kiểm sát việc xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân: Tổng thụ lý 47 việc (số mới), tăng 29 việc so với cùng kỳ. Giải quyết 47 việc (mở phiên họp).

Hoạt động kiểm sát việc giải quyết vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình: Kiểm sát 607 thông báo thụ lý, kiểm sát 300 bản án, 403 quyết định giải quyết của Tòa án; Kiểm sát viên tham gia 298 phiên tòa/298 phiên tòa, phiên họp thuộc phạm vi tham gia của Viện kiểm sát. Kiểm sát 253 quyết định hòa giải thành tại Tòa đối với vụ án dân sự, hôn nhân - gia đình. Phối hợp Tòa án tổ chức 03 phiên tòa rút kinh nghiệm án dân sự (tăng 01 phiên tòa). Ban hành 09 yêu cầu xác minh, thu thập tài liệu chứng cứ. Ban hành 02 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm, kiến nghị được chấp nhận. Kiểm sát việc trả lại đơn khởi kiện 04 vụ án dân sự. Kiểm sát viên tham gia 02 phiên họp giải quyết khiếu nại trả lại đơn khởi kiện.

## **7. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự:**

Tổng số thụ lý là: 2.338 việc/183.663.223.000 đồng (trong đó, số mới 1.632 việc/34.351.350.000 đồng). Đã giải quyết: 1.447 việc/24.528.989.000 đồng, đạt 76,03% về việc giảm 1% so với cùng kỳ; đạt 22,73% về tiền giảm 9,16% so với cùng kỳ. Đang giải quyết: 891 việc/159.134.234.000 đồng (trong đó, số việc có điều kiện 436 việc/74.380.063.000 đồng; số việc chưa có điều kiện 435 việc/77.771.860.000 đồng; hoãn 19 việc/6.968.461.000 đồng; việc khác 01/13.850.000 đồng).

Qua kiểm sát 1.632 quyết định Thi hành án chủ động và yêu cầu, phát hiện 203 quyết định vi phạm về thời hạn ra quyết định và gửi quyết định cho Viện kiểm sát. Viện kiểm sát ban hành 02 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm, kiến nghị được tiếp thu, chấp nhận. Ban hành 01 Quyết định, kế hoạch trực tiếp kiểm sát đối với Chi cục THADS thị xã Vĩnh Châu, ban hành 01 kết luận. Tiến hành phúc tra 01 cuộc, ban hành 01 kết luận.

Kiểm sát 28 hồ sơ chưa có điều kiện thi hành án dân sự và 06 hồ sơ đình chỉ thi hành án dân sự. Kiểm sát việc kê biên, cưỡng chế giao tài sản 14 việc. Kiểm sát viên kiểm sát tiêu hủy vật chứng 44 việc. Ban hành 01 yêu cầu Chi cục THADS tự kiểm tra và phân loại việc thi hành án dân sự. Kiểm sát viên kiểm sát việc lập hồ sơ, xây dựng báo cáo đề xuất và tham gia phiên họp xét miễn nghĩa vụ thi hành án dân sự 15 việc. Viện kiểm sát trực tiếp xác minh 56/329 trường hợp chưa có điều kiện thi hành án dân sự.

### **8. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp**

- Công tác tiếp công dân: Tiếp công dân 04 lượt, giảm 02 lượt so với cùng kỳ.

- Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn: Tiếp nhận lý 07 đơn/07 việc (số mới). Đã phân loại giải quyết 07 đơn/07 việc, trong đó: Đơn thuộc trách nhiệm giải quyết của VKS 01 đơn/01 việc; đơn thuộc trách nhiệm kiểm sát việc giải quyết 04 đơn/04 việc (Cơ quan điều tra 03 đơn/03 việc; Chi cục thi hành án dân sự 01 đơn/01 việc). Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết và kiểm sát giải quyết 02 đơn/02 việc (Ban hành thông báo xử lý đơn và chỉ dẫn 01 đơn/01 việc; chuyển Cục thi hành án tinh giải quyết theo thẩm quyền 01 đơn/01 việc).

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền: Viện kiểm sát thụ lý giải quyết 01 đơn/01 việc. Đã giải quyết 01 đơn/01 việc (Ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại).

- Công tác kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp: Tổng số tiếp nhận 05 đơn/05 việc (số mới 04). Đã giải quyết xong 02 đơn/02 việc. Đang giải quyết 01 đơn/01 việc. Trực tiếp kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo 01 cuộc, ban hành 01 kết luận.

## **III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG NGÀNH**

Ban Lãnh đạo Viện luôn đổi mới, tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành theo hướng sâu sát, kịp thời và linh hoạt. Bên cạnh đó, đơn vị cũng quán triệt đến cán bộ, công chức tập trung nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật, các chuyên đề nghiệp vụ nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp của các cơ quan tư pháp. Đồng thời, chỉ đạo thực hiện đồng bộ nhiều biện pháp nhằm chống oan, sai và bỏ lọt tội phạm; tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra; tăng cường công tác tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm, nhất là việc tổ chức các phiên tòa trực tuyến, qua đó để Kiểm sát viên trau dồi kỹ năng nghiệp vụ, bản lĩnh nghề nghiệp, đảm bảo việc truy tố đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không để xảy ra oan, sai và bỏ lọt tội phạm; tăng cường công tác kháng nghị, kiến nghị, yêu cầu đối với các cơ quan tư pháp thông qua việc thực hiện tốt chức năng kiểm sát hoạt động tư pháp; tăng cường hiệu lực, hiệu quả các bản kháng nghị, kiến nghị, yêu cầu của Viện kiểm sát.

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đồng chí trong Ban Lãnh đạo cũng như quan tâm tổ chức, thực hiện việc bố trí, luân chuyển vị trí làm việc của các cán bộ phù hợp với khả năng, sở trường công tác nhằm phát huy tối đa hiệu suất

làm việc; luôn quan tâm, tăng cường công tác quy hoạch cán bộ, tạo điều kiện cho các cán bộ trẻ được học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ nghiệp vụ chuyên môn.

Đơn vị cũng thường xuyên báo cáo và tranh thủ sự lãnh, chỉ đạo của cấp ủy địa phương trong công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp. Thực hiện tốt công tác báo cáo, thông tin, trả lời chất vấn, kiến nghị, yêu cầu của cấp ủy và các cơ quan dân cử địa phương thông qua các cuộc họp định kỳ hàng tháng, quý và các báo cáo đột xuất.

Tập trung phối hợp với các cơ quan tư pháp địa phương thực hiện tốt các Quy chế phối hợp liên ngành đã ký kết. Định kỳ hàng quý, Thường trực Thị ủy làm việc với các cơ quan tư pháp để nghe báo cáo tình hình hoạt động và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cũng như cho ý kiến chỉ đạo, định hướng nhiệm vụ sát với tình hình thực tế. Công tác kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm của Viện kiểm sát được các cơ quan tư pháp nghiêm túc tiếp thu và khắc phục vi phạm.

Quan tâm chăm lo công tác giáo dục chính trị tư tưởng nhất là Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về *tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”*; thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với xây dựng Đảng, xây dựng Ngành. Từ đó cán bộ, đảng viên trong đơn vị nâng cao trình độ lý luận, ý thức chính trị, Chấp hành nghiêm các quy chế nghiệp vụ của ngành, phục vụ tích cực vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết của Đảng.

## **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Bám sát các nhiệm vụ chính trị đề ra trong Nghị quyết số 96/2012/QH14 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; Hệ thống chỉ tiêu cơ bản đánh giá kết quả công tác nghiệp vụ trong ngành Kiểm sát nhân dân kèm theo Quyết định 139/QĐ-VKSTC ngày 29/4/2020; Chỉ thị công tác năm 2023 của Viện trưởng VKSND tối cao; Kế hoạch công tác năm 2023 của Viện trưởng VKSND tỉnh Sóc Trăng; Nghị quyết của Thị ủy, Hội đồng nhân dân thị xã. Đơn vị thường xuyên tổ chức triển khai, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, của Ngành đến toàn thể công chức và người lao động nắm và thực hiện. Lãnh đạo Viện luôn đề ra nhiều biện pháp thiết thực nhằm thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác; đã đổi mới, chủ động, sáng tạo trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành trên từng lĩnh vực công tác theo hướng sâu sát, kịp thời và linh hoạt. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người lãnh đạo, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu.

Đơn vị luôn tranh thủ đổi mới ý kiến lãnh chỉ đạo của Ban Lãnh đạo Viện kiểm sát tỉnh, Lãnh đạo cấp ủy; trong công tác phối hợp của đơn vị với các cơ quan tư pháp và các phòng nghiệp vụ Viện kiểm sát tỉnh luôn được duy trì thường xuyên và thực hiện tốt. Đối với những vụ việc khó khăn, phức tạp, còn

nhiều quan điểm khác nhau đơn vị luôn tranh thủ xin ý kiến của Lãnh đạo Viện và các phòng nghiệp vụ Viện kiểm sát tỉnh, cấp ủy địa phương; Ban Lãnh đạo Viện kiểm sát tỉnh và Thường trực Thị uỷ luôn kịp thời cho ý kiến, hướng dẫn để đơn vị giải quyết nhanh chóng, đạt hiệu quả.

Bên cạnh đó, đơn vị luôn đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng, nhất là hình thức tự đào tạo, đào tạo tại chỗ; chú trọng công tác hướng dẫn, chỉ đạo án cho Kiểm sát viên, Kiểm tra viên; tăng cường công tác thanh kiểm tra việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ. Đồng thời, công chức và người lao động trong đơn vị luôn nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, tuân thủ nghiêm túc các quy định của pháp luật, quy chế của Ngành, quy chế nội bộ của đơn vị. Nội bộ đơn vị luôn đoàn kết, thống nhất; Lãnh đạo Viện “Công bằng, trách nhiệm, gương mẫu”, công chức, người lao động “Trung thực, tận tụy, trách nhiệm” trong công việc.

Trong kỳ, đơn vị tích cực tổng hợp vi phạm, thiếu sót qua đó ban hành kiến nghị các cơ quan tư pháp nhằm có biện pháp phòng ngừa vi phạm pháp luật góp phần cùng cấp ủy, chính quyền địa phương giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Do thực hiện tốt những nội dung trên nên trong kỳ các mặt công tác của đơn vị đều đạt kế hoạch đã đề ra, chất lượng, hiệu quả trong từng khâu công tác được nâng lên; Không phát sinh trường hợp đình chỉ điều tra bị can vì không phạm tội, Tòa án tuyên không phạm tội. Nhờ vậy đơn vị đã hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội đề ra, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp và phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

## 2. Hạn chế

Việc triển khai và thực hiện kế hoạch công tác năm 2023 đơn vị đã đạt và vượt nhiều chỉ tiêu trong kế hoạch công tác. Tuy nhiên, đơn vị còn hạn chế để cấp phúc thẩm sửa 02 bản án dân sự, hủy 01 bản án dân sự có lỗi Kiểm sát viên. Tòa án trả hồ sơ điều tra bổ sung 04 vụ.

## 3. Nguyên nhân

Một số quy định của các đạo luật về tư pháp chưa được hướng dẫn cụ thể dẫn đến việc đánh giá, nhận định từng vụ việc còn nhiều quan điểm khác nhau giữa các cơ quan tiến hành tố tụng. Do đó, trong kỳ có một số vụ án còn khó khăn, có tính chất phức tạp phải xin ý kiến của Liên ngành tư pháp cấp trên để có hướng giải quyết.

## IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

Thực hiện đạt các chỉ tiêu trong hệ thống chỉ tiêu cơ bản đánh giá kết quả công tác nghiệp vụ trong ngành kiểm sát nhân dân (Ban hành kèm theo Quyết định số 379/QĐ-VKSTC ngày 10/10/2017 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao). Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05/CT-VKSTC-TTr ngày 31/3/2014 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ và trật tự nội vụ trong ngành kiểm sát nhân dân, Quy

định số 01/QyĐ-VKSTC ngày 09/01/2019 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về việc Trực ngoài giờ hành chính trong ngành Kiểm sát nhân dân.

Kiểm sát chặt chẽ việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố của Cơ quan điều tra và các cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra theo đúng các quy định của Bộ luật tố tụng hình sự, nhằm chống bỏ lọt tội phạm, làm oan người vô tội ngay từ đầu. Định kỳ, Viện kiểm sát phối hợp với Cơ quan điều tra cùng cấp đánh giá tình hình tội phạm, kết quả tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm để chủ động phát hiện, đấu tranh, phòng chống tội phạm; thường xuyên hoặc đột xuất trực tiếp kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố của Cơ quan điều tra. Viện kiểm sát kịp thời báo cáo Viện kiểm sát cấp trên về những vụ, việc nghiêm trọng, phức tạp hoặc có khó khăn, vướng mắc để được chỉ đạo giải quyết kịp thời. Phân công Kiểm sát viên theo dõi, quản lý tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, trực 24/24 giờ trong ngày để kiểm sát việc khám nghiệm hiện trường, khám nghiệm tử thi, đề xuất phê chuẩn các lệnh, quyết định thuộc thẩm quyền phê chuẩn của Viện kiểm sát.

Chủ động, tích cực để ra yêu cầu điều tra bảo đảm có căn cứ, sát với nội dung vụ án. Kiểm sát viên phải nắm chắc tiến độ điều tra, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, yêu cầu Điều tra viên cung cấp ngay những tài liệu, chứng cứ mới thu thập được để xử lý vụ án kịp thời. Tăng cường các biện pháp để nâng cao chất lượng tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên tòa. Phối hợp lãnh đạo liên ngành chọn các vụ án điểm nhằm phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương. Tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm để đội ngũ Kiểm sát viên có điều kiện học tập, rèn luyện kỹ năng thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử. Đây mạnh công tác kiểm sát hoạt động tư pháp, quan tâm đến chất lượng, số lượng kháng nghị, kiến nghị trong lĩnh vực hình sự.

Thực hiện tốt chức năng kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự, góp phần bảo đảm quyền con người, các quyền và lợi ích hợp pháp của người bị bắt, người bị tạm giữ, người bị tạm giam, người chấp hành án, đồng thời phục vụ tốt cho công tác điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án hình sự, nâng cao hiệu quả đấu tranh phòng, chống tội phạm. Kiểm sát chặt chẽ việc áp dụng biện pháp ngăn chặn bắt, tạm giữ, tạm giam, bảo đảm việc bắt, tạm giữ, tạm giam có căn cứ, đúng pháp luật, không để xảy ra trường hợp quá hạn tạm giữ, tạm giam thuộc trách nhiệm của Viện kiểm sát.

Tăng cường kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật, kịp thời phát hiện vi phạm, nâng cao chất lượng kiến nghị, kháng nghị phúc thẩm. Tiếp tục phối hợp tốt với Tòa án tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm.

Nâng cao hiệu quả công tác kiểm sát thi hành án dân sự, kịp thời phát hiện vi phạm và ban hành kiến nghị, kháng nghị đối với cơ quan thi hành án; tác động đẩy nhanh tiến độ thu, chi; giảm bớt số việc, số tiền tồn đọng, kéo dài chưa

được xử lý, góp phần vào việc thi hành các bản án, quyết định của tòa án đúng quy định pháp luật.

Duy trì tốt công tác tiếp công dân; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; tăng cường công tác kiểm sát việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo về tư pháp của các cơ quan tư pháp.

Đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo điều hành; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ; tăng cường sự phối hợp liên ngành trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, thực hiện tốt những nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất theo yêu cầu của cấp ủy địa phương nhằm phục vụ tốt yêu cầu nhiệm vụ chính trị địa phương.

Trên đây là báo cáo của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân thị xã Vĩnh Châu về kết quả công tác kiểm sát năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 tại kỳ họp lệ cuối năm 2023 của Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026./.

Kính chúc kỳ họp lệ cuối năm 2023 của Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu khoá XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 thành công tốt đẹp, chúc quý đại biểu sức khỏe, thành đạt./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng tổng hợp Viện tỉnh;
- Đại Biểu Hội đồng nhân dân;
- Lưu: VT, VP.

**VIỆN TRƯỞNG**



Nguyễn Văn Sạch